
QUARTA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20146 CADERNO 2

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
- AMANDA GABRYELLE FERREIRA RODRIGUES: Cargo: Professor 
Classe I – Disciplina: Séries Iniciais do Ensino Fundamental, 
Nomeação em 05.05.2014.
- MARICEL CANDIDA MARTINS E MARTINS: Cargo: Professor 
Classe I – Disciplina:  Séries Iniciais do Ensino 
Fundamental, Nomeação em 05.05.2014.
- JOSIANE DE SOUSA SILVA: Cargo: Merendeira, Nomeação em 
05.05.2014.
Belém, 23 de maio de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691805
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0341/2014-GS/SEAD DE 19 DE MAIO DE 
2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.039/2014-DGP/SEAD de 
14.05.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DANIEL NASCIMENTO VALENTE, Id. 
Funcional nº. 57196981/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, para responder pela Gerência de 
Cadastro e Administração do Patrimônio Imobiliário – DGP/SEAD, 
durante o impedimento legal da titular MARCELLA DIAS DE LIMA, 
Id. Funcional nº. 54197348/2, no período de 02/06/2014 a 
01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0348/2014-GS/SEAD DE 19 DE MAIO DE 

2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 063/2014-DSP/SEAD de 
14.05.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora FLAVIA DE NAZARÉ DA COSTA SANTOS, 
Id. Funcional nº. 57191806/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Informática, para responder pela Gerência da Coordenadoria 
do Sistema Integrado de Recursos Humanos – DSP/SEAD, 
durante o impedimento legal da titular ANA PAULA ALMEIDA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 57194241/1, no período de 
05/05/2014 a 03/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0347/2014-GS/SEAD DE 19 DE MAIO DE 

2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 038/2014 – ALMOXARIFADO 
de 12.05.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS, Id. 
Funcional nº. 5076129/1, ocupante do cargo de Datilografo, 
para responder pela Gerência de Projetos e Desenvolvimento de 
Gestão - SEAD, durante o impedimento legal do titular MAXWELL 
MOREIRA FONSECA, Id. Funcional nº. 5890425/1, no período de 
02/06/2014 a 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692423
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR
DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL
CONCURSO PÚBLICO C-169

EDITAL Nº 61/2014– SEAD/PCPA, 27 DE MAIO DE 2014
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-169, 
torna público o local em que ocorrerá a 2ª Subfase da 1ª Etapa 
– Capacitação Física do referido concurso, mediante condições 

estabelecidas no Edital nº 01/2013 – SEAD/PCPA, de 24 de 
janeiro de 2013, destinado ao provimento de cargos de nível 
superior da carreira policial de Delegado de Polícia Civil – DPC, 
para a candidata convocada sub judice, como se segue:
1.      DA CANDIDATA SUB JUDICE

INSCRIÇÃO NOME

106845 RENATA GURGEL SANTOS BORGES

2. LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA SEGUNDA 
SUBFASE DA PRIMEIRA ETAPA: CAPACITAÇÃO FÍSICA
2.1. A avaliação do candidato convocado sub judice à 2ª Subfase 
da 1ª etapa do Concurso Público destinado ao provimento de 
cargos de nível superior da carreira policial de Delegado de Polícia 
Civil – DPC será aplicada no dia 29/05/2014, conforme subitem 
1.4.1.2 do Edital no município de Belém/PA, nos locais abaixo 
estabelecidos e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 
28/05/2014, sua agenda de avaliação individual no site http://
paginas.uepa.br/concursos, emitindo cartão de confi rmação que 
deverá ser apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, 
juntamente com o documento de identidade em original.
2.1.1.Local das Provas de Capacitação Física/ Dia/ Hora
a) Corrida, Flexão, Abdominal e Natação: Campus III – UEPA 
- Educação Física, localizado na Avenida João Paulo II, nº 817 – 
Bairro: Marco- Dia 29/05/2014 às 14h.
3.DAS ORIENTAÇÕES
3.1.O candidato convocado à 2ª Subfase da 1ª etapa do Concurso 
Público destinado ao provimento de cargos de nível superior da 
carreira policial de Delegado de Polícia Civil – DPC deverá em 
conformidade com o subitem 4.3.9 do edital, observar o que se 
segue:
3.2.O candidato deverá comparecer aos locais de realização 
da Prova de Capacitação Física, com antecedência mínima de 
01(uma) hora do horário fi xado para seu início, munido de seu 
cartão de confi rmação e da via original de um dos documentos 
de identidade considerados como válidos, de acordo com os 
indicados no edital que rege o Concurso.
3.3.Para realização da Prova de Capacitação Física o candidato 
convocado deverá apresentar Atestado Médico no dia e local 
da aplicação da Prova. Este atestado deve especifi car que 
o candidato “ESTÁ APTO PARA REALIZAR OS ESFORÇOS 
FÍSICOS”. O candidato que não apresentar o atestado estará 
automaticamente ELIMINADO do concurso. A obtenção do 
atestado é de exclusiva responsabilidade do candidato.
O atestado médico deverá, obrigatoriamente:
a)      Ser emitido com data não superior aos 10 dias anteriores 
à aplicação dos testes.
b)      Ser claro e descritivo, informando que o candidato está 
apto para realizar os testes físicos descritos no Edital.
c)      Conter nome legível, carimbo do médico com CRM e 
assinatura.
3.4.Caberá, exclusivamente, à comissão examinadora 
responsável por esta etapa , a verifi cação e aceitação dos 
atestados médicos.
3.5.O candidato que comparecer a Prova de Capacitação Física 
sem o atestado médico de que trata o presente edital estará 
automaticamente eliminado do concurso.
3.6. Para a Prova de Capacitação Física deve vestir trajes 
adequados: camiseta, bermuda, tênis e calção ou calça de 
modelo e tecido apropriados para a prática de exercícios físicos, 
assim como roupa adequada para a prática de natação. O 
candidato que comparecer a prova usando trajes inadequados 
assume a responsabilidade por qualquer prejuízo advindo.
3.7. Para a realização da Prova de Capacitação Física, recomenda-
se que o candidato faça sua refeição com antecedência de 
aproximadamente 02(duas) horas do horário fi xado para seu 
início.
3.8. O aquecimento e a preparação para a Prova de Capacitação 
Física são de responsabilidade do próprio candidato, não podendo 
interferir no andamento do Concurso.
3.9. Os casos de alterações físicas, psíquicas ou orgânicas, 
mesmo que temporárias (gravidez, estados menstruais, 
indisposições, câimbras, contusões, luxações, fraturas, etc) e/
ou comprovadas por atestado médico, que impossibilitem a 
realização da Prova de Capacitação Física na data marcada ou 
diminuam ou limitem a capacidade física do candidato, NÃO 
serão levadas em consideração, NÃO sendo concedido qualquer 
tratamento diferenciado ou adiamento do Teste Físico.
3.10. O candidato que vier a acidentar-se, em qualquer um 
dos exercícios da Prova de Capacitação Física, a ponto de 
fi car impedido de completar a prova, estará automaticamente 
eliminado do Concurso Público, sendo vedada a possibilidade de 
uma segunda chance para a realização do exercício.
3.11. O candidato poderá desistir de realizar os testes e 
exercícios que compõem a Prova de Capacitação Física, mediante 

o preenchimento e a assinatura de formulário próprio, tendo 
como consequência a sua eliminação do concurso;
4. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de maio de 2014
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691825

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/05/2014
Vigência: 03/05/2014 a 03/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: MARIA DO SOCORRO LIMA BARROS
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 239
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132298175
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691836

PORTARIA: 202 DE 19/05
Objetivo: Apurar fatos constantes nos autos dos Processos nºs 
2013/451173, 2014/53231 e 2013/429087, referente aos bens 
móveis do Órgão, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572116151/ANDRÉ BARBOSA SOUZA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014
20097811/IVANEIDE CUNHA DE MELO (Assistente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 06/06/2014
31526181/MARIA DE FÁTIMA BARBOSA GAVINHO (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
06/06/2014
572328151/RONALDO DA COSTA MÓIA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
06/06/2014
31545721/YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE MACÊDO 
(Assistente Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691847

PORTARIA: 203 DE 19/05
Objetivo: Acompanhar a comissão, designada pela Portaria nº 
122 de 17/03/2014, Publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.609, de 26 de março de 2014, paralelamente para conferencia 
dos bens moveis do IASEP, afi m de proceder o levantamento do 
patrimônio do Instituto no SISPAT-WAB, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31569821/CELSO LUIS NOGUEIRA LIMA (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
06/06/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA


